
In atentia: - Comisia de Disciplina a FRT
- Comisia de Arbitri a FRT
- Clubul Altius
- Comisia de Veterani a FRT
- Comisia de Competitii a FRT
- Comitetul Director al FRT

Subsemnatul Stefan NICORICI, arbitru principal la turneul ‘Trofeul Tache 
CARALULIS&Titus MIHALACHE’ desfasurat in perioada 20-23/05/2021, va aduc la cunostinta 
urmatoarele:

BANU DANIEL RAZVAN, avand calitatea de JUCATOR dar si de DIRECTOR DE 
TURNEU la turneul ‘Trofeul Tache CARALULIS&Titus MIHALACHE’, in data de 23/05/2021 in 
jurul orei 18:00 a intrat in biroul amenajat de clubul organizator pentru arbitrul principal unde, pe 
langa mine, erau arbitra de tronson si cativa jucatori. Mi-a reprosat faptul ca el avand tot 
Bucurestiul la picioare eu am avut tupeul sa ma uit urat la el. Dupa aceste afirmatii m-a scuipat in 
fata (la propriu si cu o tehnica huliganica desavarsita) si a mai spus ca sa-mi iau catrafusele si sa 
plec pentru ca altfel ma si bate.

Avand in vedere ca poate fi purtator de COVID si a produs acest fenomen cu buna 
stiinta,precum si faptul ca staarea mea de sanatate a inceput sa se inrautateasca, am facut, contra 
cost, un test COVID. A iesit NECONCLUDENT. A trebuit sa mai fac unul si astept rezultatul.

In urma acestei manifestari eu am decis descalificarea lui ca jucator, urmand ca FRT, prin 
Comisia de Disciplina si clubul Altius sa ia deciziile corespunzatoare.

El, fiind si director de turneu, consider ca nu mai poate inscrie un turneu cu el ca director de 
turneu urmand ca FRT prin Comisia de Disciplina, prin Comisia de Arbitri si Comisia de Veterani sa
ia masurile pe care le considera necesare. Eu imi voi atentiona colegii din arbitraj la riscurile la care
se expun in situatia existenta in care in lumea tenisului au patruns astfel de persoane.

Pe plan juridic am luat legatura cu avocatul meu si vom declansa demersurile 
necesare.asteptand rezultatul la al doilea test pentru a sti daca, pe langa faptul in sine, vom adauga si
imbolnavirea mea intentionata.

Mentionez ca am publicat rezultatele finale cu ajutorul jucatorilor prin comunicare cu acestia
si foarte putin cu ajutorul persoanei de contact (Mihai Marculescu).

Mai trebuie sa mentionaz ca, pe langa faptul ca eu nu am primit baremul de arbitraj (nici nu 
il voi primi decat prin intermediul FRT), mi-a fost cerut baremul arbitrului de tronson(primise 
baremul pentru doua zile)  pentru data de 23/05/2021 in care lucrase pana la ora 20:00, pe care l-am 
dat eu inapoi. Fiind o fata tanara a plecat o data cu mine (insotita de catre prietenul ei) pentru a nu 
ramane singura la turneu fiind afectata de fenomenul descris mai sus la care a fost de fata.

Astept masurile corespunzatoare de la cei competenti.


